به خاطر دارم که هنگام انتشار این کتاب، کار بزرگ آقای ایرج افشار در محافل سیاسی و ادبی آن روز تهران باچه تحسین و درعین حال نگرانی دوستداران ایشان مواجه شد. به هر حال حکایت حکایت زندگی روزانه یک پادشاه بود و گذر روز در دربار سلطنتی ولوآن که این حوادث بیش از هشتاد سال پیش از انتشار کتاب اتفاق افتاده بود و شاه هم ناصرالدین شاه بود (خاطرات اعتماد السلطنه در 25 تیر 1253 برابر با 16 ژوئیه 1874 آغاز می شود و در 29 اسفند 1274 برابر با 30 مارس 1896 خاتمه می یابد). 8

کتاب خاطرات اعتماد السلطنه در تیرماه 1345 منتشر شد و امیراسدالله علم که بعد از کنار گذاشته شدن از مقام نخست وزیر (17 اسفند 1342) ریاست دانشگاه پهلوی شیراز را به عهده داشت در آذر ماه همین سال به وزارت دربار شاهنشاهی محمدرضا شاه پهلوی منصوب گردید.

اما نوشتن روزنامه خاطرات از سوی اعتمادالسلطنه از 1292 تا 1313 قمری در حقیقت ثبت و ضبط روزانه تحولات ایران است درآخر دوران سلطنت پنجاه ساله ناصرالدین شاه. هم چنان که یادداشت های علم در حقیقت آخرین سطور عصر تجدد ایران است پیش از حضور حکومت اسلامی و نه غربی و نه شرقی تهران.

اعتمادالسلطنه یادداشت های خود را از روز 29 جمادی الاولی 1292 ه. ق. (برابر با 15 خرداد 1253 هجری شمسی و 6 ژوئن 1875 میلادی) 23 آغاز کرده و علم یادداشت ها خود را در 19 شهریور 1359 ه.ش. (برابر با 9 سپتامبر 1977 میلادی) 24 خاتمه داده است، یعنی فاصله تاریخی شروع آن و پایان این فقط 102 سال یعنی دوسالی بیش از یک قرن است.

درفاصله این یک قرن حکومت مستبده و مستقله ناصرالدین شاه قاجار جای خود را به حکومت

7. اعتماد السلطنه- روزنامه خاطرات - ص 403.

8. تقویم صد ساله ایران- از نشریات اداره کل احصائیه و ثبت احوال - تهران- چاپخانه فردین و برادران - تاریخ چاپ ؟ ذیل 1292 قمری.

9. یادداشت های علم - ج 1- دیباچه ص 43.

10. در یک گفتگوی تلفنی نویسنده این مقاله با آقای دکتر محمد باهری (17 سپتامبر 1996 برابر 27 شهریور 1375)، ایشان به صراحت تأیید کردند که علم از راه علاقه ای که شخصاً به تاریخ ایران مخصوصاً تاریخ قاجاریه داشت خاطرات اعتمادالسلطنه را به دقت مطالعه کرده بود. آقای دکتر باهری، معاون وزارت دربار در دوران وزارت دربار علم و از نزدیکان ایشان، اظهار داشتند که «من خود بارها کتاب اعتمادالسلطنه را روی میز کار علم دیده بودم و پیدا بود که او از فرصت های کوتاه در فواصل گرفتاری های روز استفاده می کند و به کتاب می پردازد.»